232  diário oficial Nº 34.887 Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

Nome Matrícula
/ CPF Cargo Período Nº de

Diárias

LUZCILENY COSTA AUZIER 57209489-1
GERENTE

REGIONAL 09/03/2022  1/2

JACKELINE YASMIM NOGUEI-
RA SILVA 5930821-2 GERENTE

REGIONAL 09/03/2022   1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 769273

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0183/2022, DE 08 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/244377, de 02/03/2022,
e o Memorando nº 04/2022, de 02/03/2022 – DIRAD/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MÁRCIA HELENA TEIXEIRA LEAL, matrícula nº
55588278/5, ocupante do Cargo de Coordenador, para responder pelo Car-
go de Diretor Administrativo, no período de 07/03/2022 a 21/03/2022 (15
dias), com ônus para esta SEDOP, em razão do titular o servidor ÂNGELO
DO NASCIMENTO GONÇALVES, matrícula nº 80015475/1, está usufruindo
do gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito
retroativo a 07/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 769327
PORTARIA Nº. 0184/2022, DE 08 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/244377, de 02/03/2022,
e o Memorando nº 04/2022, de 02/03/2022 – DIRAD/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JONATAS SOARES PEREIRA, matrícula nº.
57202050/2, ocupante do Cargo de Motorista, para responder pelo Cargo
de Coordenador, no período de 07/03/2022 a 21/03/2022 (15 dias), com
ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas atribuições, em razão da titu-
lar a servidora MÁRCIA HELENA TEIXEIRA LEAL, matrícula nº 55588278/5,
estar respondendo pelo cargo de Diretor Administrativo.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito
retroativo a 07/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 769331
..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.0182/2022, DE 08 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/121151, de 31/01/2022–
CPAT/SEDOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR o servidor THIAGO WULFERT DE OLIVEIRA, matrícula nº
57193152/3, Cargo/Função: Assessor I, como fiscal dos Contrato celebra-
do entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

16/2022 Star Comércio de Alimentos LTDA Material de expediente, Copo descartável para água e
café para atender a necessidade desta SEDOP.

II- DESIGNAR a servidora ROSEANE LOBATO DA COSTA, matrícula nº
57204575/1, Cargo/Função:Auxiliar Operacional, para acompanhar e fis-
calizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impe-
dimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 769482

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2022 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 18/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
LUCENA INSFRAESTRUTA EIRELI - CNPJ 03.992.929/0001-32
OBJETO: Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica de
Vias Urbanas - Regional Guajará II – LOTE 07.
VIGÊNCIA: 10/03/2022 a 10/09/2023
VALOR: R$ 53.655.848,11
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE00361
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07.101 15.451.1489.7645 449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 09/03/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Principal (Cajueiro), 01, BR-315, KM-12, Vila Maranhão, na cidade de
São Luís/MA, CEP 65.091-009.
Telefone: (98) 3241-5040 / 3241-5185 / 3241-5283 / 3222-8039

Protocolo: 769462

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – TOMADA
DE PREÇOS TP 043/2021-SEDOP
OBJETO: CONRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA
PARA CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA DE AREIA NA COMUNIDADE DE
UTINGA-AÇU, NO MUNICÍPIO DE BARCARENA, neste Estado.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESA CLASSIFICADA:
1 - CONSTRUREAL – CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS REAL EIRELI CNPJ:
10.873.969/0001-20 - VALOR R$ 344.947,95
EMPRESA DESCLASSIFICADA:
1 - CENTRO SUL ENGENHARIA LTDA CNPJ: 04.368.423/0001-10 - VALOR
R$ 302.256.29
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recursos
fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, a empresa CONSTRU-
REAL – CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS REAL EIRELI CNPJ: 10.873.969/0001-
20 com o Valor Total de R$ 344.947,95 (Trezentos e quarenta e quatro mil
novecentos e quarenta e sete reais e noventa e cinco centavos).
Belém-PA, 09 de março de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 769407

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2021/89150
2. Licitação nº: 042/2021
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 09/03/2022
5. Data da Homologação: 09/03/2022
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DA OBRA DE AMPLIAÇÃO DO SISTEMA
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, no Município de Maracanã, neste Estado.
7. Empresas vencedoras adjudicadas: DITRON ENGENHARIA E
INCORPORAÇÕES EIRELI-EPP - CNPJ: 03.832.803/0001-09, com o valor
de R$ 205.399,80 (Um milhão duzentos e cinco mil trezentos e noventa e
nove reais e oitenta centavos).
Belém/PA, 09 de março de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 769348
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores,
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2019/251257
2. Licitação nº: 035/2021
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 09/03/2022
5. Data da Homologação: 09/03/2022
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE MEPRESA DE ENGENHARIA